
МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

ПРИКАЗ  

08.08.  2022 года                     № 78 

«О внесении изменений в Основную образовательную программу СОО в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО» 

         В соответствии с методическими рекомендациями по формированию учебных 

планов образовательных организаций Рязанской области, реализующих программы 

начального, основного и среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год 

(приложение к письму министерства образования и молодежной политики Рязанской 

области от 22.04.2022г № ОЩ/12-4420) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести изменения в  3 Организационный раздел программы Основной 

образовательной программы среднего общего образования,  утвержденной приказом  

№ 79  от 01 сентября  2021 года: 

1) Учебный план среднего общего образования изложить в следующей редакции: 

Универсальный профиль (вариант 1) 

1. Пояснительная записка. 

1.1.Нормативная база. 

Учебный план образовательного учреждения  разработан в соответствии с: 

  -  Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ,  

-  Законом Рязанской области от 29.08.2013 № 42-ОЗ «Об образовании в Рязанской 

области»; 

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004г. 

№1312 (в редакции приказов Минобрнауки РФ от 20.08.2008 № 241, от 30.08.2010 №889, 

от 03.06.2011 №1994, от 01.02.2012 №74)  «Об утверждении федерального базисного 

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 

Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;  

- постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Санитарные правила СП 2.4.3648-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 

         - приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования (далее ФГОС  НОО 2021); 

         - приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (далее ФГОС ООО 2021); 



         - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.12.2010г. № 1897 (в редакции  приказа Минобрнауки РФ от 29.12.2014 №1644) «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» - для учащихся 6-9 классов, которые с 01.09. 2022 года продолжают 

обучение по ФГОС ООО 2010;  

        - приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

        - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05.2012 №413  «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», 

      - приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.12.2004 № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями); 

         - письма Минобрнауки России от 06.12.2017 № 08-2595 «О методических 

рекомендациях органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования, по вопросу изучения 

государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации»; 

         - письма Минпросвещения России от 04.12.2019 № 04-1375 «Об изучении 

языков в организациях, осуществляющих образовательную деятельность». 

- методическими рекомендациями по формированию учебных планов 

образовательных организаций Рязанской области, реализующих программы начального, 

основного и среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год (приложение к 

письму министерства образования и молодежной политики Рязанской области от 

22.04.2022г № ОЩ/12-4420) 

         - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.12.2010г. № 1897 (в редакции  приказа Минобрнауки РФ от 29.12.2014 №1644) «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»,  

- приказом Министерства образования Рязанской области № 730 от 26 июня 2017 

года «Об организации изучения учебного предмета «Астрономия», 

Учебный план направлен на реализацию образовательных  программ МОУ 

«Морозово-Борковская СШ»: 

 - начального общего образования в соответствии с обновленными ФГОС НОО; 

- основного общего образования в 5 классе с обновленными ФГОС ООО,  в 6- 9 

классах в соответствии с требованиями ФГОС ООО; 

- среднего общего образования в соответствии с требованиями ФГОС СОО. 

Учебный план определяет объем учебной нагрузки обучающихся, состав учебных 

предметов, направлений внеурочной деятельности, распределяет учебное время, 

отводимое на освоение содержания образования по классам, учебным предметам. 

1.2. Продолжительность урока, учебной недели, учебного года, каникул.  

В соответствии с  Федеральным базисным учебным планом   учебный план МОУ 



«Морозово-Борковская СШ» и примерного регионального учебного плана на 2022-2023 

учебный год  для 9-11 классов ориентирован на 2-летний срок освоения образовательных 

программ среднего общего образования. Продолжительность учебного года 9-11 классы –  

34 учебные недели. 

  Продолжительность урока для IX -XI классов – 40 минут.   

      Для 9-11 классов – пятидневная   учебная  неделя.  

В школе предусмотрены 2  большие перемены по 20 минут.  
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 
дней, летом — не менее 8 недель.  
 

. Особенности учебного плана 10 - 11 классов 
Уровень среднего общего образования призван обеспечить функциональную грамотность 

и социальную адаптацию учащихся, содействовать их общественному и гражданскому 

самоопределению. Перечень учебных предметов в 10 -11 классах, объем учебного 

времени на уровне среднего общего образования соответствует базисному учебному 

плану. 

 Учебный план для 10 и 11  классов составлен для универсального (непрофильного) 

обучения. Универсальный профиль ориентирован на базовый уровень изучения 

учебных предметов. При организации универсального обучения школа учитывает 

существующие условия и образовательные запросы учащихся и их родителей (лиц, 

их заменяющих). 

Учебный план для 10 - 11 классов включает обязательные предметы, профильные группы, 

изучающие 1 предмет (математика) на углубленном 

уровне  

 Предметы «Родной язык» и «Родная литература» с учетом поданных заявлений 

(согласий) родителей (законных представителей) учащихся, 

изучается в рамках учебной области «Русский язык и литература» за счет расширения 

учебного материала вопросами региональной и краеведческой направленности, создавая 

условия для формирования знаний обучающихся по родному русскому языку и родной 

литературе. 

 Учебный план предусматривает выполнение обучающимися 10 класса 

индивидуального проекта в рамках одного или нескольких изучаемых учебных 

предметов в любой избранной области деятельности. 

 Учебный предмет «Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия» изучается по разделам «Алгебра и начала математического анализа» и 

«Геометрия». Удовлетворительная оценка по учебному предмету «Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия» ставится при 

удовлетворительных оценках по каждому из разделов учебного предмета 

«Математика: алгебра и начала математического анализа» и «Геометрия» 

 

      Учебный план включает обязательные предметы, профильные  группы, изучающие  1 

предмет (математика) на углубленном уровне, предметы и курсы по выбору.        

Обязательная часть учебного плана в 10 классе  определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей: русский язык и литература (русский язык, 

литература), иностранные языки (английский язык), математика и информатика 

(«Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия», информатика), 

общественные науки (история, обществознание), естественные-науки (биология,  химия, 

физика, астрономия, география), Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности (физическая культура и ОБЖ),  индивидуальный проект 

(индивидуальный проект). 



Часы, отведенные на компонент образовательной организации, используются для 

увеличения количества часов, отведенных на преподавание базовых учебных предметов 

федерального компонента  (предметов и курсов по выбору, индивидуального проекта):  

родной язык, биология, химия, русский язык,  технология, физическая культура, история, 

физика. 

 

В учебном плане представлены все образовательные области базисного учебного плана и 

предметы в рамках образовательных областей. Количество часов определенное на 

изучение каждого предмета не ниже обязательного минимума, определенного базового 

компонента. 

Часы, отведенные на компонент образовательной организации, используются для 

увеличения количества часов, отведенных на преподавание базовых учебных предметов 

федерального компонента (предметов и курсов по выбору, факультативов). 

Учебный план для 10 класса (универсального профиля) состоит из учебных предметов 

федерального компонента (29ч.), компонента образовательного учреждения (курсов и 

предметов) (6ч.): 

- на изучение русского языка - 1 час; 

- на изучение родного языка и родной литературы – 1 час; 

- на изучение биологии - 1 час; 

- на изучение химии - 1 час, 

- на изучение технологии - 1 час, 

-на изучение истории – 1 час. 

Учебный план для учащихся 

- 11 классов состоит из учебных предметов федерального компонента (28ч.), 

компонента образовательного учреждения (курсов и предметов по выбору (7 ч.); 

- на изучение русского языка - 1 час; 

- на изучение физики - 1 час; 

- на изучение биологии - 1 час; 

- на изучение химии - 1 час; 

- на изучение физической культуры – 1 час; 

- на изучение технологии – 1 час; 

- на изучение физики – 1 час. 

Суммарное итоговое количество часов, указанных в учебном плане, определяет предельно 

допустимую нагрузку учащихся на уровне среднего общего образования при 5-дневной 

учебной неделе. 

 Учебная нагрузка учащихся не превышает объема максимально допустимой 

нагрузки, установленной СанПиН 2.4.22821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях». Продолжительность урока во 10 -11 классах составляет 40 минут. 

 

                       Класс                                                                                                                          Количество часов в неделю 

10 35 

11 33 

 

 

 

 

 

 

4.2. Учебный план. (недельный/годовой). 

 



Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

Уровен

ь  

Количество 

часов в неделю 

Всего 

10 

класс 

11 

класс 

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1/34 1/34 Русский язык и 

литература 

Литература Б 3/102 3/102  

Иностранные 

языки 

Иностранный язык Б 3/102 3/102 Иностранные 

языки 

Математика и 

информатика 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия 

У  6/204  6/204 Математика и 

информатика 

Информатика  Б 1/34 1/34  

Общественные 

науки 

История Б 2/68 2/68 Общественные 

науки 

Обществознание  Б 2/68 2/68  

География Б 1/34 1/34  

Естественные 

науки 

Физика Б 2/68 2/68 Естественные 

науки 

Астрономия Б 1/34 -  

Химия Б 1/34 1/34  

Биология Б 1/34 1/34  

      

Физическая 

культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Б 1/34 1/34 Физическая 

культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура  

Б 2/68 2/68  

Индивидуальный 

проект 

 

Индивидуальный 

проект 

ЭК 1/34  Индивидуальный 

проект 

 

Итого    28/952   26/884  Итого  

Предметы и курсы 

по выбору 

 Русский язык 

                 

ЭК 1/34 1/34 Предметы и курсы 

по выбору 

биология ЭК 1/34 1/34  

химия, ЭК 1/34 1/34  

история ЭК 1/34 1/34  

Физическая 

культура 

ЭК - 1/34  

Физика ЭК - 1/34  

Родной  язык. 

Родная 

литература. 

ФК 1/34 -  



 технология ФК 1/34 1/34  

 Итого   4+2/20

4 

6+1/23

8 

 

 Всего  34/115

6 

33/112

2 

 

 

 

4.3. Распределение часов части, формируемой образовательной организацией 

(вариативной части в 10 и 11 классе) 

в соответствии с запросами обучающихся и их родителей (законных 

представителей). 

 

 

Класс 

  
Русский язык Химия  Биология История  Физическа

я культура 
Физика  Родной 

 язык 
технология Итого 

 по классу, по 

уровню 

10 1 1 1 1   1 (факультатив) 1 (факультатив) 4 + 2 

11 1 1 1 1 1 1  1 (факультатив) 6+1 

Итого  2 2 2 2 1 1 1 2 10 +3  

 

 

4.4. План внеурочной деятельности для 10 и 11 классы школы  

Внеурочная деятельность в 1-10 классах организована по следующим направлениям 

развития личности:  

- духовно-нравственное, 

- социальное, 

- общеинтеллектуальное, 

- общекультурное 

- спортивно-оздоровительное. 

 

Внеурочная деятельность  

по направлениям развития 

личности:                         

Курсы  

10 класс 

11 класс 

Духовно-нравственное  Личность в истории 

 «Индивидуальная 

проектная 

деятельность» 

 

1/34 

 

 

 

                               

1/34 

 

Общеинтеллектуальное  

  

Школьные олимпиады, 

факультативы и 

исследовательские 

проекты по 

предметам в том 

числе «Этика и 

психология семейной 

жизни». 

«Решу ЕГЭ» 

 

 

                               

1/34 

 

                               

1/34 

 

Общекультурное   

 
Коллективные 

творческие дела 

(классные часы, 

экскурсии, праздники, 

 

1/34 

 

                               

1/34 

 



трудовые десанты и 

т. д.). 

Социальное  

 

 

- Клуб «Дружба». 

 

1/34                                

1/34 

 

 

 

Спортивно-оздоровительное  

 

  Соревнования, 

игры, веселые 

старты. 

 ОФП 

 

 

 

1/34 

                               

1/34 

 

Итого   5/170 5/170 

 

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки при подготовке воспитательных мероприятий и 

общих коллективных дел, а также возможность использования для проведения 

внеурочной деятельности каникулярного времени. 
 
 

2)  Календарный учебный график 
на 2022-2023 учебный год 

Учебный год начинается с 1 сентября 2022 года. 1 сентября – День Знаний. 

Продолжительность учебного года на втором уровне образования составляет: 

для 1 класса – 33 учебные недели; 

для 2-4 классов – 34 учебные недели. 

Продолжительность учебного года на третьем уровне образования составляет: 

для 5-7 классов – 34 учебные недели. 

Продолжительность учебного года на четвертом уровне образования составляет:  

для 10-11 классов – 34 учебные недели. 

Для 1-11 классов устанавливается 5-дневная учебная неделя. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных 

дней, летом не менее 8 календарных недель. Для учащихся 1 класса 

устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы (в феврале 

месяце).  
 

Учебная 

четверть 

Сроки Кол-во учебных 

недель 

Сроки  

каникул 

Кол-во 

календарных 

дней 

1 
01.09.2022 г. 

28.10.2022 г. 

8 недель (+2 дня) 

(42 учебных дня) 

29.10.2022г. 

06.11.2022 г. 
9 к.д. 

2 

07.11.2022 г. 

30.12.2022 г. 
8 недель 

(40 учебный 

дней)  

31.12.2022 г. 

10.01.2023 г. 11 к.д. 

3 

11.01.2023 г. 

17.03.2023 г. 
9 недель (+1 

день) 

(46 учебных дней) 

 

18.03.2023 г. 

27.03.2023 г. 
10 к.д. 

4 28.03.2023 г. 8 недель (+2 -  



26.05.2023г. дня) 

(42 учебных дня)  

 

    30 к.д. 

Итого 

 33 недели 

165 дней 

34 недели 

170 дней 

 

Праздничные дни: 

4 ноября 2022, 

23 февраля 2023,  

8 марта2023,  

1 мая 2023 года,  

9 мая 2023 года 

 

Для обучающихся в 1 классе организуются дополнительные  каникулы с 

06.02.2023г.  по 12.02.2023 г. 

 

Сроки окончания учебного года: 

В 1 – 11 классе – 26 мая 2023 года 

Летние каникулы: 

С 27.05.2023 г. по 31.08.2023 г. 

 

 
3) Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы ______________ /Л. В. Кузнецова/ 
 

 

 


